1. et qui B. — quasi AB aliique, R: tamquam E. — monstret R. — 3. aut ad probandum] om. haec A, aut comprobandum (om. ad) B. — 4. aut refellendum aut in R. — 5. tum cum R. — 7. haerent AB. — 8. vis om. A. — 11. Sed in partitione (om. pars) AB. — 14. suum] sive B. — Si ex A aliique: Sin ex RE. (De B non constat.) — 15. Si consul] ei consul A. — 16. attingit B aliique: attingat (A?) RE. — 18. sequentia B. — 20. investigabimus Codd. al., R. (Ex AB nihil notatum est. Atque omnino h. l. et L. 2, 39, 166. est ex glossemate. Or.) — sint B aliique, R: sunt (A) E. — 21. dicuntur R. — 34. Vv. nefarie, praecclare Opimius om. AB. — 35. eius] ei A, et R. (ei non displicet. Or.) — cruento] An cruentato? Cfr. de Inv. 2, §. 15. et 43. — 36. comprehensus B aliique, R: comprehensus es (A?) E. — 37. tunc semper A. — 38. et ex praecurrentibus et ex pugnantibus (sic) B, et praecurrentibus et ex repugnantibus R. — olim om. AB.

Crassus adolescens: Non si Opimum defendisti, Carbo, idcirco te isti bonum civem putabunt. Simulasse te et aliud quid quaesisse perspicuum est, quod Ti. Gracchi mortem saepe in contionibus deplorasti, quod P. Africani necis socius fuisti, quod eam legem in tribunatu tulisti, 5 quod semper a bonis dissedisti. 171. Ex causis autem rerum sic: Avaritiam si tollere vultis, mater eius est tollenda, luxuries. Ex iis autem, quae sunt orta de causis: Si aerarii copiis et ad helli adiumenta et ad ornamenta pacis utimur, vectigalibus serviamus. 172. Maiora autem et minora et paria comparabimus sic: ex maiore: Si bona existimatio divi- 10 tiis praestat et pecunia tanto opere expetitur, quanto gloria magis est expetenda! Ex minore:

— *Hic parvae consuetudinis
Causa huius mortem tam fert familiariter:
Quid, si ipse amasset? quid mihi hic faciet patri?*

15 Ex pari sic: Est eiusdem et eripere et contra rem publicam largiri pecunias. 173. Foris autem assumuntur ea, quae non sua vi sed extranea sublevantur, ut haec: Hoc verum est; dixit enim Q. Lutatius. Hoc falsum est; habita enim quaestio est. Hoc sequi necesse est; recito enim tabulas. De quo genere toto paullo ante dixi. XLI. 174. Haec, 20 ut brevissime dici potuerunt, ita a me dicta sunt. Ut enim si aurum cui, quod esset multifariam defossum, commonstrare vellem, satis esse deberet, si signa et notas ostenderem locorum, quibus cognitis ipse sibi foderet et id, quod vellet, parvulo labore, nullo errore inveniret: sic has ego argumentorum notas quaerenti demonstravi, ubi sint; reli- 25 qua cura et cogitatione eruuntur. 175. Quod autem argumentorum genus cuique causarum generi maxime conveniat, non est artis exquisitae praescribere, sed est medioeris ingenii iudicare. Neque enim nunc id agimus, ut artem aliquam dicendi explicemus, sed ut doctissimis hominibus usus nostri quasi quaedam monita tradamus. His igitur locis in 30 mente et cogitatione desfixis et in omni re ad dicendum posita excitatis, nihil erit, quod oratore effugere possit non modo in forensibus discep-tationibus sed omnino in ullo genere dicendi. 176. Si vero assequetur, ut talis videatur, qualem se videri velit, et animos eorum ita afficiat, apud quos aget, ut eos, quocunque velit, vel trahere vel rapere possit,

2. et aliquid B aliique. (Ex A nihil notatum est.) — 4. *socius*] *conscius* Lag. sex deterioriores, ut volt Bakius. — *quod eam*] *quidem* A. — 5. *dissedisti* A aliique: *dis-sensisti* (B?) RE. — 9. *comparabimus*] *quaeremus* B, om. R. — *sic*] *hic* A. — 10. *tanto opere* Codd. aliiq.: *tantopere* (AB) RE. — 11. *expetenda est* R. — *minore* AB aliique: *minore sic* RE. — 13. *tam fert* (Terent. Andr. 1, 1, 83.) AB: *fert tam* RE. — 14. *hic mihi BR.* — 15. *pari e* Codd. T. *pari sic* retinere videntur AB, retinet R. — *et contra* B aliique: *contra* (A?) RE. — *largiri* Codd. al.: *et largiri* RE. (De AB non liquet.) — 17. Q.] *qua A.* — *Lucanus* R. — 21. *cui, quod* quo *id quod* A, *quod id quod* B. — 22. *ipse sibi* AB: *ille ipse sibi* R, *ille sibi ipse* E, *sibi ipse* T. — 23. *paro* (sic) B, *parvo* T. — 24. *notas* Vetus Stephani, Lg. 2. 13. 20. 36.: *novi notas cum* Codd. multis E, *erui notas cum* aliis R, *volui notas cum* aliis T. (Omnia ex interpolationibus.) — *quaerenti* cum Codd. T: *mihi quaerenti* A, *quae illa mihi quaerenti* (B?) RE. — *demonstravi* Palat. I. et corr. Z: *demonstrari* Lg. 2. 4. 13. 36., *demonstrant* RE, *demonstrare* Ellendtius. — *sunt* B. (Ellendtius igitur totum locum male affectum sic exhibet: *sic has ego argumentorum volui notas quaerenti demonstrare, ubi sint.*) — 32. *nullo* R. — 33. *se om.* A. — 34. *repperire* B.

nihil profecto praeterea ad dicendum requiret. Iam illud videmus nequaquam satis esse, reperire quid dicas, nisi id inventum tractare possis. 177. Tractatio autem varia esse debet, ne aut cognoscat artem, qui audit, aut defatigetur similitudinis satietate. Proponi oportet, quid afferas, et quare ita sit, ostendere; et ex iisdem illis locis interdum concludere, relinquere alias alioque transire; saepe non proponere ac ratione ipsa afferenda, quid proponendum fuerit, declarare; si cui quid simile dicas, prius ut simile confirmes; deinde quod agitur, adiungas; interpuncta argumentorum plerumque [ut] oculas, ne quis ea numerare possit, ut re distinguantur, verbis confusa esse videantur. 10

XLII. 178. Haec ut et properans et apud doctos et semidoctus ipse percurro, ut aliquando ad illa maiora veniamus. Nihil est enim in dicendo, Catule, maius, quam ut favet oratori is, qui audiet, utique ipse sic moveatur, ut impetu quodam animi et perturbatione magis quam iudicio aut consilio regatur. Plura enim multo homines indicant odio 15 aut amore aut cupiditate aut iracundia aut dolore aut laetitia aut spe aut timore aut errore aut aliqua permotione mentis quam veritate aut praescripto aut iuris norma aliqua aut iudicii formula aut legibus. 179. Quare, nisi quid vobis aliud placet, ad illa pergamus.

Paullum, inquit Catulus, etiamnunc deesse videtur iis rebus, An-20toni, quas exposuisti, quod sit tibi ante explicandum, quam illuc proficisciare, quo te dicis intendere. Quidnam? inquit. Qui ordo tibi placeat, inquit Catulus, et quae dispositio argumentorum, in qua tu mihi semper deus videri soles. 180. Vide quam sim, inquit, deus in isto genere, Catule. Non hercule mihi nisi admonito venisset in mentem; 25 ut possis existimare me in ea, in quibus nonnunquam aliquid efficere videor, usu solere in dicendo vel easu potius incurrire. Ac res quidem ista, quam ego, quia non noram, sic tamquam ignotum hominem praeteribam, tantum potest in dicendo, ut ad vincerendum nulla plus possit; sed tamen mihi videris ante tempus a me rationem ordinis et disponen-30darum rerum requisisse. 181. Nam si ego omnem vim oratoris in argumentis et in re ipsa per se comprobanda posuissem, tempus esset iam de ordine argumentorum et de collocatione aliquid dicere; sed cum tria

3. agnoscat Vict. Lag. sextus, ut volt Bakius. — artem] item B. — 4. audit Codd. al.: audiat (AB?) RE. — similitudini B. — 5. et quare B aliisque: et quare id R, et id quare (A?) E. — ex om. Ernestii operae. — 7. deferenda R. — quid] quidquid AB. — cui quid] quidquid AB. — 8. simile dicas confirmes AB. — interpuncta Codd. apud Ellendt, R: inter puncta divise B et alii Codd., interiuncta Nonius p. 148. Merc. et sine var. apud Gerlachium: propter quam antiquissimam auctoritatem illud recepi; puncta (A, ut videtur:) ET. Sunt, quos nos dicimus, «transitus ab uno ad aliud argumentum.» Cfr. interpuncta verborum Lib. 3, §. 181. Cum divise in multis scriptum esset, alii inter deleverunt, ut sensu destitutum. Alii quidem compararunt Prooem. Parad. minutis interrogatiunculis, quasi punctis; haud nimis apte. OR. — 9. ut om. Nonius, AB. Nos seclusimus. — occultes AB. (Ut nos, Nonius.) — 10. distinguitur B. — verbis ne confusa AB. — videatur B. — 11. Haec et properans ut apud Ellendtius. (Ut nos, ABR.) — 13. utique AB: utque RE. — 19. nobis AB. — 22. placet R. — 24. sum ABR. — inquit, deus in isto genere, Catule A aliisque, R: in isto genere, inquit, Catule, deus (B?) E. — 25. hercule A aliisque, R: mehercule (B?) E. — 28. ignoratum R. — 32. et re e Codd. T. (Ut nos, ABR.) — probanda A. — 33. collatio (sic) A, collatione R. — aliqua AB.

sint a me proposita, de uno dictum; cum de duobus reliquis dixero, tum erit denique de disponenda tota oratione quaerendum.

XLIII. 182. Valet igitur multum ad vincendum probari mores et instituta et facta et vitam eorum, qui agent causas, et eorum, pro quibus, et item improbari adversariorum, animosque eorum, apud quos agetur, conciliari quam maxime ad benevolentiam cum erga oratorem, tum erga illum, pro quo dicet orator. Conciliantur autem animi dignitate hominis, rebus gestis, existimatione vitae; quae facilius ornari possunt, si modo sunt, quam fungi, si nulla sunt. Sed haec adiuvant in oratore: lenitas vocis, vultus pudoris significatio, verborum comitas; si quid persequare acrius, ut invitus et coactus facere videare. Facilitatis, liberalitatis, mansuetudinis, pietatis, grati animi, non appetentis, non avidi signa proferri perutile est; eaque omnia, quae proborum, demissorum, non acrum, non pertinacium, non litigiosorum, non acerborum sunt, valde benevolentiam conciliant abalienantque ab iis, in quibus haec non sunt. Itaque eadem sunt in adversarios ex contrario conferenda.